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Artiklen	fremhæver	tre	forskellige	former	for	netværk	omkring	udeskole,	som	

tilsammen	kan	styrke	de	udviklingsprojekter,	der	er	i	gang	på	en	skole,	der	

ønsker	at	supplere	undervisningsformerne		ved	at	inddrage	rum	og	miljøer	uden	

for		klasseværelset.	Der	er	netværk	på	nationalt	niveau,	regionalt	og	kommunalt	

niveau	samt	netværk	på	lokalt	niveau	omkring	den	enkelte	skole.	Ved	at	få	de	tre	

niveauer	til	at	”spille	sammen”,	har	man	et	stærkt	og	bærekraftigt	

udviklingsprojekt.	

	

Inden	for	de	sidste	ca.	ti	år	er	der	etableret	forskellige	netværk	i	Danmark,	der	

understøtter	arbejdet	med	udeskole	på	forskellige	niveauer.	

I	forbindelse	med	projekt	Udvikling	af	Udeskole	er	stadigt	flere	netværk	blevet	

etableret.	

Ved	en	rundringning	i	januar	2017	til	skolerne,	der	har	deltaget	i	Udvikling	af	

Udeskole	2015/16	(31	skoler),	svarer	18	skoler	(svarprocent	på	78	%),	at	de	

deltager	i	netværk	omkring	udeskole,	mens	7	skoler	svarer,	at	de	ikke	gør.	Flere	

skoler	samarbejder	på	flere	niveauer	lokalt	og	regionalt,	fx	ved	både	at	

samarbejde	med	naturcentre	og	fx	virksomheder		lokalt	og	ved	at	deltage	i	et	

kommunalt/regionalt	projekt.	
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Rundringning	og	besøg	på	skolerne	fra	2016/17	har	resulteret	i	fremkomst	af	

forskellige	former	for	netværk,	som	også	beskrives	i	denne	artikel.	

	

Netværk	på	forskellige	niveauer	



Artiklen	viser	en	række	eksempler	på	eksisterende	netværk	på	flere	forskellige	

niveauer.	

1. På	makro-/overordnet	niveau	findes	nationale	netværk	rettet	mod	

udeskole.	

2. På	meta-/kommunalt	niveau	er	der	ved	at	opstå	en	del	netværk	rundt	i	

landet.	

3. På	mikro-niveau	findes	netværk	med	afsæt	i	skoler,	lokalsamfund	og	

naturcentre.		

Alle	niveauer	uddybes	under	temaet	gennem	mindre	artikler,	der	kan	inspirere	

skoler	til	at	etablere	blivende	netværk	eller	til	at	indgå	i	allerede	eksisterende	

netværk.	

• Netværk	på	makro-/landsdækkende	niveau	med	fokus	på		udeskole	er	

ret	åbne	fælleskaber,	der	har	fælles	interesse	i	at	vide	noget	om	udeskole	

og	ønsker	professionel	udvikling	og	videndeling.	Inden	for	arbejdet	med	

udeskole	er	disse	baseret	på	enkeltpersoners	initiativer,	idet	der	ikke	

endnu	findes	ret	mange	kommunale	eller	lokale	udeskolevejledere.	I	

projektperioden	har	lærere	fra	en	del	demonstrationsskoler	deltaget	i	

UdeskoleNets	møder,	når	netværksmødet	har	været	afholdt	i	nærheden	af	

skolerne.		

• På	meta-/kommunalt	niveau	er	der	opstået	mange	tiltag.	Her	er	ofte	

ansat	en	projekt-	/	projektgruppe,	som	står	for	udviklingen.		

• På	mikro-/lokalt	niveau		findes	der	desuden	tiltag	på	skoler	eller	

omkring	naturcentre,	der	bygger	på	lokale	fællesskaber	hvor	deltagerene	

har		forpligtende	relationer.	Det	er	lokalt	afgrænsede	netværk		på	den	

enkelte	skole,	der	fungerer	gennem	teamsamarbejde,	eventuelt	i	

samarbejde	med	personer	fra	lokalområdet.	Udeskoleteamet	er	et	lukket	

netværk,	som	tjener	et	bestemt	formål	i	skolens	organisation,	og	det	er	

forholdsvist	veldefineret	fra	skolens	ledelse,	hvem	der	deltager	og	hvem,	

der	ikke	deltager	i	dette.		

	

Forskning	om	netværk	på	skoler	

Der	findes	ikke	meget	forskning	om	faglige	netværk	i	folkeskolen.	

Forskningsprojektet	QUEST	undersøgte	betydningen	af	at	etablere	netværk	



inden	for	naturfagene	på	43	skoler	i	Midtjylland.	I	diverse	artikler	(Sillasen 2014, 

2016)	fremhæves,	at	skoleledelsen	skal	afsætte	en	passende	tidsmæssig	ramme	

for	at	arbejde	med	et	fag	eller	tiltag	kan	udvikles,	især	i	en	tid	med	mange	

konkurrerende	dagsordener	i	skolen.	Det	nævnes	også,	at	det	er	afgørende,	at	

der	deltager	lærere	med	særlige	ressourcer	(se	artikel	om	udeskolevejledere),	og	

at	disse	formår	at	bidrage	til	de	øvrige	læreres	faglige	udvikling	inden	for	

netværkets	arbejdsområde.		

	

F-lærerne	(lærere	fra	fagteam)	forventer	at	få	noget,	der	kan	anvendes	i	egen	

undervisning,	når	de	møder	op	til	et	fagteammøde.	Det	stiller	ekstra	krav	til	

rollen	som	ressourcelærer.	På	nogle	skoler	har	det	været	en	styrke	at	to	eller	

flere	kunne	dele	rollen	som	ressourceperson,	og	ikke	mindst	er	det	vigtigt	med	

enighed	i	et	fagteam	om	indsatser,	man	vil	arbejde	særligt	med.	

	

Resultaterne	fra	QUEST	peger	på,	at	netværk	er	vigtige	for	en	specifik	udvikling	

på	skolerne.	Der	sker	ikke	meget	af	sig	selv.	Netværkene	inden	for	naturfagene	

fungerede	bedst,	når	der	var	både	kommunale	og	decentrale	vejledere,	og	hvor	

fagene	(her	naturfagene)	fik	inspiration	gennem	møder	med	udefrakommende	

konsulenter/undervisere.		

	

Netværk	på	forskellige	niveauer	

	

Nationale	netværk	

Netværk kan være nationale som UdeskoleNet, der er en uafhængig forening for alle, 

der arbejder med eller har interesse i udeskole. Alle kan melde sig ind i UdeskoleNet, 

og alle kan stille op til bestyrelsen, som rummer et vekslende antal personer (ca. 5-9). 

Foreningen har ingen formel indflydelse/magt, men den kan gennem gode eksempler, 

opnå stor påvirkning i et demokrati. Foreningens formand Karen Barfod har fx 

diskuteret udeskole ved Folkemødet på Bornholm med to ministre og demonstreret 

konkrete eksempler på udeskole for embedsmænd i Undervisningsministeriet. 

UdeskoleNet er startet i tæt samarbejde med hjemmesiden og initiativet 

skoveniskolen.dk, og over en længere periode (2007-2016) har hjemmesiden og 



UdeskoleNet bidraget med materialer og artikler, der har inspireret pionererne inden 

for udeskole i Danmark. 

Et andet eksempel på et større nationalt netværk er hjemmesiden og initativet 

skolenivirkeligheden.dk, der med støtte fra bl.a. Friluftsrådet, har udviklet sig fra en 

kommunal hjemmeside til en hjemmeside, der rummer næsten ¼ af landets 

kommuner. Dette netværk er opstået som følge af folkeskolereformens vægtning af 

åben skole (og dermed udeskole). Netværkets hjemmeside vedligeholdes af 

Fredensborg Kommune. De deltagende kommuner får hostet deres hjemmeside af 

Fredensborg Kommune, der også bidrager med diverse former for support og ideer. 

Langt hovedparten af de deltagende kommuner findes på Sjælland. Der afholdes et 

årligt møde med sigte på inspiration gennem oplæg, workshops og løsning af diverse 

problemer. 

	

De	kommunale	og	regionale	netværk	om	udeskole	er	i	stigning	

I	Skive	kommune	findes	fx		SkiveDNA,	hvor	mange	eksterne	aktører	i	

lokalområdet	er	blevet	kortlagt	med	aftaler	og	undervisningsforløb.	SkiveDNA	

minder	om	skolenivirkeligheden.dk,	men	ud	over	den	centrale	del,	som	de	to	

projektet	har	til	fælles,	har	Skive	Kommune	også	frikøbt	en	lærer	på	alle	

kommunens	skoler	i	40	timer	pr.	år.	Lærerne	fungerer	som	ambassadører,	der	

decentralt	kan	formidle	muligheder	til	kollegaer	i	overensstemmelse	med	

skolens	kultur	og	traditioner.	SkiveDNA	rummer	desuden	en	udviklingsdel,	

”læringsambassaden”,	hvor	der	sker	udvikling	og	erfaringsopsamling	på	

baggrund	af	ambassadørernes	arbejde.	Kommunen	har	afsat	penge	til,	at	klasser	

kan	transporteres	gratis	til	eksterne	mål.	Projektet	evalueres	i	2017/18.	

	

I	Aalborg	Kommune	er	der	opstartet	et	netværk	omkring	udeskole.	Her	har	den	

lokale	lærer-	og	pædagoguddannelse	(UCN)	taget	initiativet	og	samlet	skoler	fra	

Udvikling	af	Udeskole	(som	UC	Nordjylland	vejleder	2016)	og	andre	skoler,	der	

har	udeskole	på	dagsordenen.	Netværket	er	kommunalt	med	vægt	på	

erfaringsudveksling	og	lejlighedsvise	oplæg	udefra	såvel	som	fra	lærer-	og	

pædagogseminarierne	og	skolerne	i	området.	

	



I	Syddjurs	Kommune	fungerer	et	netværk,	som	har	eksisteret	i	flere	år.	Her	

ligger	den	samlende	og	koordinerende	rolle	på	Karpenhøj	Naturcenter.	

Karpenhøj	er	bl.a.	finansieret	af	Syddjurs	Kommune,	og	på	friluftsgården	er	der	

uddannet	en	ekstern	udeskolevejleder.	Netværksmøder	foregår	såvel	på	de	

kommunale	skoler	som	på	naturcenteret.	Netværket	har	en	del	fællesudstyr,	

undervisningskasser	m.v.,	som	skolerne	kan	låne.	Netværket	i	Syddjurs	

Kommune	arbejder	sammen	med	Nationalpark	Mols	Bjerge.	

	

Nationalparkerne	har	ligeledes	oprettet	muligheder	for	udeskole.	Nationalpark	

Thy	har	oprettet	en	lang	række	undervisningsforslag	(Nationalpark	Thy	

Klasseværelset1)	i	en	styregruppe,	som	består	af	lærere	og	folk	fra	

nationalparken.	Her	er	en	række	museer	også	med	i	arbejdet.	Nationalparken	

har	gennem	”Nationalpark	Tv”	givet	mange	eksempler	på	udeskole	på	lokale	

fjernsynskanaler,	og	det	har	været	muligt	for	skolerne	i	området	at	få	gratis	

transport	til	nationalparken.	Parken	har	desuden	kortlagt	alle	læringsfaciliteter	i	

det	store	område,	så	skoler	selv	kan	finde	relevante	undervisningssteder.	Parken	

har	evalueret	projektet	2014-16	og	fører	projektet	videre	i	ny	form	(se	artikel).	

	

Andre	nationalparkers	arbejde	med	udeskole	

• Nationalpark	Mols	Bjerge	har	samlet	undervisningstilbud	på	

http://nationalparkmolsbjerge.dk/undervisning/,	og	i	alle	nationalparker	

findes	der	gode	faciliteter	til	undervisning,	som	naturvejledere	og	andre	

med	interesse	for	udeskole	kan	benytte.	

• Nationalpark	Vadehavet	har	samlet	undervisningstilbud	på	

http://nationalparkvadehavet.dk/undervisning/			

• Nationalpark	Skjoldungernes	land	her	samlet	undervisningstilbud	på		

http://nationalparkskjoldungernesland.dk/undervisning/		

	

Lokale	netværk	med	forankring	i	lokalsamfund	

En	række	skoler	har	udviklet	udeskole	i	et	lokalt	forankret	netværk,	hvor	

virksomheder,	borgerforeninger	mv.	spiller	en	central	rolle.	Her	fremhæves	fire	

skoler,	som	deltager	i	Udvikling	af	Udeskole	2016/17.	Der	er	rigtig	mange	
																																																								
1 http://nationalparkthy.dk/undervisning/ 



eksempler	på	mindre	byer,	som	skaber	gode	muligheder	gennem	det	lokale	

samarbejde,	tætte	kontakter	og	aktive	skolebestyrelser	mv.	

Saltum	Skole	har	fx	et	stærkt	netværk	omkring	deres	udeskolemodel.	Skolen	

samarbejder	med	en	borgergruppe,	der	ønsker	at	gøre	skolen	og	området	

attraktivt.	Borgergruppen	har	søgt	midler	til	et	udeskole-hus	samt	diverse	

bevægelsesfaciliteter.	Skolen	samarbejder	desuden	med	en	række	lokale	

virksomheder.	Selvom	skolen	har	langt	til	nærmeste	skole,	har		den	oparbejdet	et	

lokalt	netværk,	der	støtter	arbejdet	med	udeskole.		

Skørping	Skole	har	ligeledes	et	stærkt	samarbejde	med	lokalområdet.	Udover	

lokale	virksomheder	samarbejder	skolen	med	statsskoven,	som	har	bygget	en	

række	undervisningsfaciliteter	tæt	ved	skolen.	Skolen	kan	derfor	etablere	

udeskole	i	en	glidende	overgang	mellem	skolens	arealer	og	statsskovens	arealer.	

Skolen	har	desuden	fået	indrettet	deres	udeområde	i	projektet	”Drøn	på	

skolegården”	og	dermed	fået	skabt	et	udeområde,	der	er	attraktivt	for	alle	aldre.	

Hjerm	Skole	ved	Holstebro	har	også	et	stærkt	samarbejde	mellem	styregruppe,	

udeskolevejledere,	borgerforening	og	lokale	projekter.	Skolen	samarbejder	med	

skolebestyrelsen	og	Hjerm	Borgerforening	omkring	oprettelse	af	et	naturområde	

helt	tæt	på	skolen.	Her	er	allerede	etableret	en	bygning,	som	ligger	ideelt	for	

udeskoleundervisning,	samt	et	interessant	naturområde.	Skolen	samarbejder	

desuden	med	et	lokalt	landbrugsprojekt	og	Naturstyrelsen	omkring	Naturens	

dag	mv.	

Hals	Skole	har	startet	et	lokalt	netværk	om	udvikling	af	skolen/byen	i	

samarbejde	med	spejderorganisationer,	turistforening,	samråd,	

erhvervsforening,	sportsforening	og	børnehaverne	i	byen.	Skolen	er	kommet	

rigtigt	godt	i	gang	med	arbejdet	med	udeskole	gennem	uddannelse	af	

udeskolevejledere,	der	har	fået	tid	til	at	inspirere	og	supervisere	kolleger	på	

skolen.	Hele	skolen	arbejder	med	udeskole.	

	

	

Sammenfatning	

De	tre	netværkstyper	kan	ses	som	et	samlet	ideal	for	arbejde	med	

skoleudvikling.	De	lokale	netværks	styrke	er	de	tætte,	forpligtende	

samarbejdsformer,	hvor	fx	en	beboer-	eller	borgerforening	samarbejder	med	en	



lokal	skole	om	at	skaffe	midler	til	arbejdet	og	formidler	ideerne	lokalt.	Flere	

steder	er	beboerforeninger	og	skolebestyrelser	særdeles	vigtige	partnere	i	dette	

arbejde.	Arbejdet	forpligter,	og	det	får	fx	betydning	på	skolens	profil	og	skolens	

kommunikation	til	forældre,	at	skolen	deltager	i	den	form	for	netværk.	De	lokale	

netværk	styrker	arbejdet	i	fagteams,	og	genererer	muligheder,	som	ikke	kan	

opnås	uden	samarbejdspartnere	uden	for	skolen.	

De	kommunale/lokale	netværk	betyder	i	mange	tilfælde,	at	skolerne	kan	blive	

inspireret	af	andres	undervisningsforløb	og	organisatoriske	praksis.	Her	kan	

lærerne	møde	andre	dedikerede	fagpersoner	fra	skoler	og	andre	

formidlingsinstitutioner,	og	de	kan	mødes	på	tværs	af	skolerne	til	fx	halvårlige	

netværksdage.	

De	nationale	netværk	betyder	inspiration,	og	det	er	her,	at	lærerne	kan	møde	de	

nyeste	resultater	om	fx	udeskole	præsenteret	af	forskere	eller	undervisere	fra	

lærer-	og	pædagogseminarierne.	

	
De	mest	begejstrede	fortællinger	kommer	fra	skoler	med	et	solidt	lokalt	netværk,	

hvor	der	er	skabt	forpligtende	rammer	for	samarbejde	og	mulighed	for	at	hente	

inspiration	uden	for	egen	skole.	

 

	
	
	


